[image: ]
MODELO DE DENÚNCIA À DIRECÇÃO DA INSTITUIÇÃO

Assunto: Requerimento da opção vegetariana na cantina da ___________________________________ (indicar o nome e o tipo da instituição), em _________________________ (indicar localidade)

Exmo.  ou Exma. Senhor(a)
Eu, _________________________________________________________________ (nome completo) na qualidade de ___________________________ (indicar se é um utente, funcionário, aluno, ou encarregado de educação), da ___________________________ (indicar o nome e o tipo da instituição), situada em ___________________ (indicar localidade), venho por este meio trazer à vossa atenção o facto desta instituição pública não disponibilizar uma opção vegetariana nas respetivas cantinas, apesar de existir procura e interesse na mesma, situação que está em inconformidade legal.

[bookmark: _GoBack]Conforme é do vosso conhecimento, a 1 de Junho de 2017 entrou em vigor a Lei n.º 11/2017, a qual estabelece a obrigatoriedade da existência de opção vegetariana nas ementas das cantinas e refeitórios públicos. Mesmo em caso de procura reduzida da opção vegetariana, está previsto que seja estabelecido um regime de inscrição prévio para obter-se acesso à mesma.

Face ao exposto, solicito a V/ compreensão e colaboração para corrigir as deficiências apontadas na cantina desta instituição.

Sem outro assunto de momento, subscrevo-me à vossa consideração, apresentando os meus melhores cumprimentos,
 _________________________, __ /__ /____ (localidade e data)
_______________________________
(Assinatura)
[image: ]
image1.jpeg
ASSOCIA;I-\O VEGETARIANA PORTUGUESA

ASSOC'AQAO Pela Saudgbrﬁlr%s'\ﬁﬂmgih:mgﬁmbiente
I\J/B%%_LAGRL} éSNAA NIF: 507 207 106

www.avp.org.pt

image2.jpg
’V‘ ASSOCIACAO
‘ VEGETARIANA
PORTUGUESA